
diário oficial Nº 35.130  79Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 023/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BRAZ & BRAZ LTDA.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente 
habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda 
do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 06 (seis) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993, c/c Cláusula Nona, item 9.1. do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 23/09/2022
Vigência do Aditamento: 13/02/2023 a 12/08/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 857595
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 033/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BRAZ & BRAZ LTDA.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente 
habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda 
do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 06 (seis) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993, c/c Cláusula Nona, item 9.1. do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 23/09/2022
Vigência do Aditamento: 22/03/2023 a 21/09/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 857637

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022-MP/PA
Objeto: contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços conti-
nuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uni-
formizada, material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 131060/2021, que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 021/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global por grupo, no tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira, 
designada pela PORTARIA nº. 1301/2022-MP/PGJ, de 22/03/2022, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
- CNPJ 14.991.257/0001-67- NORTE SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 2.333.944,20.
GRUPO 01 - Valor Total R$ 2.333.944,20.
Valor Total do Certame: R$ 2.333.944,20
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 26 de Setembro de 2022
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 858025
TOMADA DE pREÇOS Nº. 004/2022-MP/PA
OBJETO: Reforma dos Espaços da Procuradoria-Geral de Justiça do MPPA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 135875/2022 (GEDOC), o qual 
ensejou a Tomada de Preços nº. 004/2022-MP/PA e, diante do julgamento 
da Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA nº 
1273/2022-MP/PGJ, adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei 
nº 8.666/93, o objeto licitado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos legais: 

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
Reforma dos Espaços da Procuradoria-Geral 

de Justiça do MPPA.
TAVARES ENGENHARIA E PAVIMENTA-

ÇÃO – ENGYPAV EIRELI R$ 435.700,94

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém, 26 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 858029

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022-MP/PA
O EXMO. SR. DR. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, PRO-
CURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
EXPEDIR a presente apostila à Ata de Registro de Preços nº 027/2022-MP/
PA, decorrente da Pregão Eletrônico nº 035/2022-MP/PA, cujo objeto con-
siste no Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Higiene e Lim-
peza, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Em-

presa COMERCIAL JR EIRELI, (CNPJ: 10.459.614/0001-90), para registrar:
I – Retificação do nome do representante da empresa coadunando com a 
assinatura eletrônica da ata supra mencionada, conforme a seguir:
Onde se lê:
“JORGE LUIZ ANTONIO VELOZO”
Leia-se:
JOSE DE RIBAMAR ALVES COSTA
Esta apostila é parte integrante da ata de registro de preços supramencionada.
Belém-PA, 23 de Setembro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 857826

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5477/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANTONIA BRENDA FONSECA MACHADO, AS-
SESSORA DE PJ DE SEGUNDA ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.2993, lotada 
na Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, a importância de R$ 
600,00 (seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamen-
to, período de aplicação 1º/9 até 31/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 26 de setembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5510/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a RODRIGO CANGUSSU ALVES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1265, lotado na Promotoria de Justiça 
de Conceição do Araguaia, a importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
23/8 até 7/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 26 de setembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 857944

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5451/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 143666/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Breves
MATRÍCULA: 999.2356
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Breves - PA
DESTINO(S): Belém/PA, Santarém/PA, Itaituba/PA
PERÍODO(S): 09/10/2022 - 16/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 e 1/2 (sete e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Mutirão - Realizar mutirão na 4ª PJ de Itaituba/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 23 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5452/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 143268/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDERSON RODRIGUES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-IV
MATRÍCULA: 999.1869
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994


